Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis

Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

PORTARIA Nº 230/2023, de 24 de março de 2023.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DO IDOSO.

   JORGE DARLEI WOLF, Prefeito Municipal de Nova Petrópolis,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade

com a Lei Municipal nº 2.877/2001, de 21/12/2001 e a Lei Municipal nº 2.921/2002, de

01/03/2002, nomeia membros do CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, para o biênio

2023/2024:

NÍVEL GOVERNAMENTAL:

- Representantes da Secretaria Municipal da Saúde e Assistência Social:

Titular: LIRIANE KINTSCHNER

Suplente: ROZANE APARECIDA AZOLIN DA SILVA

- Representantes da Secretaria Municipal da Administração e Fazenda:

Titular: GISELA MARGARETE MICHAELSEN

Suplente: MÁRCIA SCHRANCK

- Representantes da Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto:

Titular: NOELI MARIA WEBER HANSEN

Suplente: GABRIELA BETEMPS VAZ DA SILVA

- Representantes da Secretaria Municipal do Turismo, Indústria e Comércio:

Titular: VERA LÚCIA KLAUCK

Suplente:

Representantes da Secretaria Municipal de Fazenda:

Titular: ARIANE CRISTINA BERTI

Suplente:

ORGANIZAÇÕES NÃO-GOVERNAMENTAIS

a) Representantes de Entidades de Atendimento ao Idoso:

- Representantes da OASE e Sindicato dos Trabalhadores Agricultores Familiares de

Nova Petrópolis e Picada Café

Titular: ERICA ZANG MICHAELSEN

Suplente: ROSANE RAMBO SCHNEIDER

- Representantes de ILPI’s e EMATER/ASCAR

Titular: ROSECLER SILVANA GENARI

Suplente: CARIN CRISTINA SANTOS DE LIMA

http://www.novapetropolis.rs.gov.br/

Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis

Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

b) Representantes dos Grupos de Terceira Idade:

- Representantes dos Grupos de Terceira Idade – Amor Perfeito e Imigrante

Titular: GUIDO DÉCIO SCHMITT – Grupo de Terceira Idade Amor Perfeito - Centro

Suplente: EVA DE CASTRO – Grupo de Terceira Idade Imigrante - Centro

- Representantes dos Grupos de Terceira Idade Vila Rica e Vale das Hortênsias
Titular: SELVERNA WITT – Grupo de Terceira Idade Vila Rica – Bairro Piá
Suplente: NELSI DOS PASSOS – Grupo de Terceira Vale das Hortênsias – Linha
Araripe

- Representantes dos Grupos de Terceira Idade Unidos da Linha Imperial e Unidos do
Vale
Titular: HEDI NEUMANN – Grupo de Terceira Idade Unidos da Linha Imperial – Linha
Imperial
Suplente: EDIO ROLOFF – Grupo de Terceira Idade Unidos do Vale – Linha
Temerária

PRESIDENTE:  Erica Zang Michaelsen
VICE-PRESIDENTE: Eva de Castro
1ª SECRETÁRIA: Rosane Rambo Schneider
2ª SECRETÁRIA: Rosecler Silvana Genari

 As reuniões acontecem na primeira quarta-feira de cada mês, às 08:00 horas,
no Centro de Convivência da Terceira Idade, no Parque Aldeia do Imigrante. São
abertas ao público e tratam de assuntos relacionados à Política Municipal do Idoso.

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a
Portaria nº 668/2021, de 24 de setembro de 2021.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA PETRÓPOLIS, 24 de março
de 2023.

 REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

        JORGE DARLEI WOLF
BRUNO SEGER                Prefeito Municipal
Secretário Municipal de Administração

http://www.novapetropolis.rs.gov.br/